13. *Per vos — et gl. maiorum*) Die Handschriften haben, wie es scheint, alle *et*. Daher ist es wohl auch hier beizubehalten. Vergl. zu *Iug. 14, 25*. Anders *Curt. V, 8 extr. Per ego vos decora maiorum — oro et obtestor.*

14. *summo imp. inest*) *Inesse al. rei* mit Etwas verbunden sein. *Summum impertum* geht hier, wie das Folgende zeigt, auf die Hoheit und Gewalt des Volks.

ORATIO MACRI LICINI

TRIBUNI PLEBIS AD PLEBEM.

(FRAGM. III, 22.)

Si, Quirites, parum existumaretis, quid inter ius a maioribus relictum vobis et hoc a Sulla paratum servitium interesset, multis mihi disserendum fuit, docendique, quas ob iniurias et quotiens a patribus armata plebes secessisset, utique vindices paravisset omnis iuris sui tribunos plebei. Nunc hortari modo reliquum est et ire primum via, qua capessundam arbitror libertatem. Neque me praeterit, quantas opes nobilitatis solus, impotens,

Or. Macri Lic.) Diese Rede fällt in das J. 681, v. Chr. 73. In diesem Jahre; unter dem Konsulate des C. Cassius Varus und M. Terentius Varro Lucullus suchte der Volkstribun Macer Licinius durch aufregende Reden das Volk zu bestimmen, die volle tribunicische Gewalt wieder herzustellen. Es ist derselbe Macer, der auch als Verfasser römischer Annalen bekannt ist, von denen jedoch nur unbedeutende Bruchstücke vorhanden sind. Vergl. über ihn *Valer. Max. 9, 12, 7; Non. Marc. p. 259; Plut. Cic. 9; Cic. Att. I, 4; Brut. 67, 238.*

disserendum fuit) Einige Ausgaben *fuisset*. Der Indikativ empfiehlt sich als die der Verderbnis leichter ausgesetzte und dabei dem Sprachgebrauche entsprechendere Lesart. S. Zumpt §. 519; Ramsh. p. 865; W. §. 463. 2; Kr. §. 640. A. 3.

docendique) nämlich *fuistis*. *Docendique* giebt die beste Handschrift.

2. *Nunc*) S. zu *Iug. 14, 7*.

primum) Dieß Wort steht nicht, wie Kortte meint, für *ante omnia*, sondern es ist der *Accus.* von *primus* und bezieht sich auf den Redenden.

3. *solus*) „einzeln stehend“. Vergl. zu *Iug. 14, 17*.

inani specie magistratus, pellere dominatione incipiam,
 quantoque tutius factio noxiorum agat, quam soli innocen-
 4 tes. Sed praeter spem bonam ex vobis, quae metum vi-
 cit, statui certaminis advorsa pro libertate potiora esse
 5 forti viro quam omnino non certavisse. Quamquam om-
 nes alii creati pro iure vostro vim cunctam et imperia
 sua gratia aut spe aut praemiis in vos convertere meli-
 usque habent, mercede delinquere, quam gratis recte fa-
 6 cere. Itaque omnes concessere iam in paucorum domina-
 tionem, qui per militare nomen aerarium, exercitus, re-
 gna, provincias occupavere et arcem habent ex spoliis
 vobis: quum interim more pecorum vos multitudo sin-
 gulis habendos fruendosque praebetis, exuti omnibus,
 quae maiores reliquere; nisi quia vobismet ipsi per suf-
 7 fragia, ut praesides olim, nunc dominos destinatis. Ita-
 que concessere illuc omnes, et mox, si vestra receperitis,
 ad vos plerique. Raris enim animus est ad ea, quae